
1

 
 

 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 2 del 31/01/2024 
 
 

Oggetto 
 

Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
dell'Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di Gestione delle 
aree protette piemontesi; 

vista la Legge 6/11/2012 n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

visto, in particolare, l’art. 1, comma 7, della suddetta Legge 190/2012, il quale prevede che 
l’organo di indirizzo politico individua, tra i Dirigenti dell’Ente, il Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

visto, inoltre, il successivo comma 8 del medesimo art. 1, il quale prevede che l’organo di 
indirizzo politico, su proposta del Responsabile, individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adotta il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

dato atto che lo stesso comma 8 precisa che l’attività di elaborazione del Piano non può essere 
affidata a soggetti esterni all’Amministrazione e che il Responsabile, entro lo stesso termine, 
definisce procedure appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti 
destinati a operare in settori particolarmente esposti alla corruzione; 

richiamata la deliberazione consiliare n. 130 del 18/12/2023, con la quale si è provveduto ad 
attribuire la funzione di Direttrice dell’Ente di gestione Po piemontese alla Dott.ssa Emanuela 
Sarzotti, con riferimento ai compiti e ai poteri indicati all’art.20 della l.r. n.19/2009 e s.m.i., a 
decorrere dal 2 gennaio 2024 e per la durata di anni due;  

rilevato che dalla medesima data l’Arch. Monica Perroni ha cessato di svolgere l’incarico di 
Direttrice dell’Ente; 



2

ritenuto pertanto opportuno provvedere alla nomina della Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese, 
individuandola nella Direttrice Dott.ssa Emanuela Sarzotti; 

vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

 
visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni;  
 
visto il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il 

Presidente può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva 
ratifica da parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre 
sessanta giorni dalla data di adozione; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole della Direttrice, dott.ssa Emanuela Sarzotti, 
in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 
DECRETA 

 
1. Di individuare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, commi 7 e 8, della Legge 6/11/2012 

n° 190, la Direttrice dell’Ente, Dott.ssa Emanuela Sarzotti, quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente di gestione delle aree protette 
del Po piemontese; 

 
2. di stabilire che alla suddetta Dirigente spetta il compito di predisporre il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, secondo quanto disposto dalla citata 
Legge 6/11/2012 n° 190 e s.m.i.; 

3. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’Ente con l’indicazione del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e dell’indirizzo di 
posta elettronica al quale gli interessati possono chiedere informazioni e chiarimenti.  

4. di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai 
sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 
 
  

IL PRESIDENTE  LA SEGRETARIA 
ROBERTO SAINI  EMANUELA SARZOTTI 

   
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE  
Il presente decreto, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicato sul sito 

dell’Ente www.parcopopiemontese.it  per 15 giorni consecutivi, alla Sezione Albo Pretorio ALBO PRETORIO 
DIGITALE - Ente G. A. P. Po Piemontese (servizipubblicaamministrazione.it).

http://www.parcopopiemontese.it/
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Pubblicazioni.aspx?RicCro=1&CE=egapppmnts1546
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Pubblicazioni.aspx?RicCro=1&CE=egapppmnts1546

